*gymnospennus* seu *gymnobasium* quadrilobatum, loculis monospermis.  
Semina s. oblonga, calyce persistente connivente et faucibus piliferis  
tecta.

Hab. in Jaspis humilibus montis Biokovi in Dalmatia. Floret Autumnus.  
Legens in alpebus famiacae ab Sieber et Bartling prope Divinum  
in Notione Tegetinae ab Prof. Mayer, in monte speculo Notionis  
ejusdem egr. Dr. Dispolotto. (v. v. spont.)

Obs. Primus, quod sciam, qui hanc plantam a Satureja montana Lin-  
naei proprio nomine designavit, est mentisprimus Sieber, qui decem  
iviter ab hinc annis eandem legit in specis et agris alpinum  
famiacae, et ob parvitas plantulae, Saturejae pygmaeae nomen  
salutavit. Eisdem in alpebus, et loco generationis, eam postea de-  
texit ill. Bartling et pub. picatans. Dixit, et specimen tum Sieberi  
tum Bartlingi cum Dalmaticae omnino conveniunt. Notiones istas  
floribus historicarum spectantes ill. Fr. Mayer me Debers profes-  
sor, qui nunc del. hinc in litteris amicissime docuit, et qui  
specimina popidit a Botanico superius citato collecta ipsique com-  
municata. Anno MDCCCVIII. et sponitae Traicensis Professor eam  
reperit prope Divinum, ut ab ipso habeo, et quingus ab hinc annis  
eandem a monte speculo mihi comiter largitus est Doct.  
Dispolotto, gentisprimus Pharmacoepus Tegetinus ac Botanico  
amantissimus. Ego denique eam legi Dalmaticae loco citato mense  
Septembri Anno MDCCCXIV.

Cl. Leopoldi videtur hanc speciem invenisse, ubi in Fl. Faun. Ital. p. 405  
in observationibus ad s. montanae ait, in Karstiacis montibus  
Puglicis hujusmodi plantae varietatem occurrere, minorem

alteram floribus rubris magisque aggregatis, quae cetero ceteris s.  
subspicatae, alteram majorem floribus remissionibus ac pallidioribus,  
quae s. montanae. Ex hisce patet, Scopulorum duas haece  
species simul confudisse, quae etiam apud alios Botanicos accidisse  
scio (Cf. Flor. de Botav. Pert. an. 1799. vol. 1. p. 36.) Divergent  
autem s. subspicata et montana l. statura. Radicantibus vel etiam  
minor, quae in montana est triplis longior et ultra, 2 foliis  
subspatulatis omnino quaedam formam illis Sagverniae montanae  
similibus, quae in s. montana lanceolata sunt et angustiora,  
s. floribus parvis aggregatis, brevissimis pedicellatis, et communi  
pedunculo stipitatis, in racemum spiciformem densum abruca,  
tunc dispersis, dum in s. montanae flores subsessiles in corym-  
bo oppositos dichotomis longe pedunculatis, racemum elongatum  
interruptum racemum inferius efficientes sigesti observantur,  
hi et praecipue calycibus lobatis, dentibus omnibus subnatis  
dubius infimis longioribus, cum in s. montanae dentes aequales  
sunt et latiusculi, nec calyx in lobis findatur, s. coloris rubri  
quae albae sunt in montana, odor denique et sapore totius  
plantae qui spiritibus aromaticis est ac fere myrtinus. S. haece  
itaque Satuejae montanae corrigenda.